科学者委員会 学術研究振興分科会（第 25 期第 10 回）

議事要旨

1．日時  令和５年３月 10日（金）18:00-19:00

2．会場  ハイブリッド開催 学術会議 5C-1、2 及びオンライン会議（zoom）

3．出席者 分科会委員（敬称略）：光石委員長、大矢根、大山，君塚，高田、丹下、日比

谷、前川、溝端、望月、山崎、山本

評価小委員会 WG長（敬称略）:鈴木基史（人文・社会科学 WG）、石塚真由美

（生命科学 WG）、田近英一（理学・工学 WG）、岸本喜久雄（分野融合 WG）

4．資料

資料 1  第 9回議事要旨（案）

資料 2 提言「未来の学術振興構想」の構成について（案）

資料 3 未来の学術振興構想工程表（案）

5．議事

1）第 9回議事要旨確認

異議なく確認された。

2）各 WGでの検討状況について

最初に、公募要項に照らして申請要件を満たしていないことから受け付けられない提案

の有無を確認した。要件を満たしていない申請を今後の検討から除外することとした。

 続いて、小委員会の下に設置した４つの WG（人文・社会科学、生命科学、理学・工学、

分野融合）での、提案の評価及びグランドビジョン策定のためのグルーピングに関する検

討状況の報告と共有を行った。

 グランドビジョンの策定に関しては、４つの提案分野に拘る必要はなく、俯瞰的視点か

ら策定すべきであることについて合意し、WG 間での調整を行うこととした。また、1 つの

提案が複数のグランドビジョンに属することもありうることを確認した。

 各 WGで、提案が採点の結果から今回の未来の学術振興構想に記載するのには相応しくな

いと判断された提案について、グランドビジョン案も考慮した上で再考し、次回、扱いを

決めることとした。

3）策定のプロセスについて

資料 2 について，事務局及び委員長より説明があった。提言における各グランドビジョ

ンの長さを２頁以内とすることとした。

提案された学術の中長期研究戦略の説明資料（各２頁程度）を付録とすること、説明資

料は、基本的には提案の範囲内とすること、一部の提案について、例外的に複数の提案を

一つにまとめることが提案され、今後提案者への依頼も含め検討することとした。

4）今後のスケジュールについて

資料 3について事務局から説明があった。

5）その他

スケジュール等を踏まえ、今後グランドビジョンの具体的執筆に向け、執筆担当者の推

薦、グランドビジョンの例の共有等を行うこととした。

以上